

044/2025

Žádost:

**Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví Zdravotní úsek
– Odbor smluvní a úhradové politiky Oddělení vyžádané péče**

Roškotova 1225/1 140 00 Praha 4

datovou schránkou

Praha, 5. 2. 2025

Žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážení,

dle § 11 odst. 1 písm. c) zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění (dále jen „**zákon o veřejném zdravotním pojištění**“), má pojištěnec právo na časovou a místní dostupnost hrazených služeb poskytovaných smluvními poskytovateli příslušné zdravotní pojišťovny. Dle § 17 odst. 1 zákona o veřejném zdravotním pojištění uzavírají Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky a ostatní zdravotní pojišťovny, zřízené podle jiného právního předpisu, za účelem zajištění věcného plnění při poskytování hrazených služeb pojištěncům smlouvy s poskytovateli o poskytování a úhradě hrazených služeb, a to principiálně tak, aby takto vzniklá síť nasmlouvaných poskytovatelů zdravotních služeb odpovídala zákonnému požadavku na místní a časovou dostupnost příslušných zdravotních služeb.

Parametry místní a časové dostupnosti hrazených služeb pro některé medicínské obory nebo služby jsou stanoveny nařízením vlády č. 307/2012 Sb., o místní a časové dostupnosti zdravotních služeb. Pro domácí péči poskytovanou pod odborností 925 však uvedené nařízení žádné parametry nestanoví. Není tudíž zřejmé, na základě jakých kritérií nadepsaná veřejná zdravotní pojišťovna rozhoduje o uzavření, popř. neuzavření smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb s poskytovateli zdravotních služeb ve formě zdravotní péče poskytované ve vlastním sociálním prostředí pacienta (domácí péče), potažmo není zřejmé, zda síť těchto smluvních poskytovatelů odpovídá právu pojištěnců dle § 11 odst. 1 písm. c) zákona o veřejném zdravotním pojištění.

xxx IČO: xxx , se sídlem xxxx (dále jen „**xxx**“) od nadepsané veřejné zdravotní pojišťovny OZP obdržela přípis ze dne 2. 1. 2025, kterým jí OZP sděluje, že Komise OZP pro tvorbu sítě poskytovatelů zdravotních služeb na svém jednání dne 13. 12. 2024 posoudila žádost xxx o uzavření smluvního vztahu, avšak *s přihlédnutím k saturaci poskytovatelů zdravotních služeb poskytujících služby v odbornosti 925* dospěla k závěru, že smluvní vztah s xxx nebude uzavírat. Kromě odkazu na údajnou saturaci však tento svůj závěr OZP nijak blíže neodůvodnila.

Tímto si ve smyslu § 4a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, dovolujeme podat žádost o poskytnutí následujících informací:

1) Na základě jakých parametrů obecně OZP vyhodnocuje místní a časovou dostupnost domácí péče (zdravotní služby poskytované v odbornosti 925) tak, aby mohla dospět k závěru, zda v příslušném regionu je, či není saturace poskytovatelů poskytujících zdravotní služby v uvedené odbornosti?

2) Na základě jakých kritérií posoudila OZP dne 13. 12. 2024 žádost xxx o uzavření smlouvy o poskytování a úhradě hrazených zdravotních služeb v odbornosti 925, a jak konkrétně tato kritéria ve vztahu k požadavku na místní a časovou dostupnost péče vyhodnotila?

3) Existuje z jednání Komise OZP ze dne 13. 12. 2024 písemný či audio, popř. audiovizuální záznam? V případě jeho existence žádáme o jeho poskytnutí.

4) Na základě jakých kritérií posoudila OZP žádosti těch poskytovatelů zdravotní péče v odbornosti 925, kteří požádali o uzavření smlouvy o poskytování a úhradě těchto zdravotních služeb a kterým bylo vyhověno, tj. mají k dnešnímu datu s OZP uzavřenu účinnou smlouvu? Jak konkrétně tato kritéria ve vztahu k požadavku na místní a časovou dostupnost péče OZP vyhodnotila? Dle Atlasu doktorů OZP se jedná například, nikoli však výlučně, o:

xxx s.r.o., IČO: xxx se sídlem xxx
xxx s.r.o., IČO: xxx se sídlem xxx
xxx s.r.o., IČO: xxx se sídlem xxx
xxx s.r.o., IČO: xxx se sídlem xxx
xxx s.r.o., IČO: xxx se sídlem xxx
a desítky dalších.

Děkujeme.

S pozdravem
xxx

Odpověď:

V Praze dne 19. 2. 2025

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

podáním doručeným dne 5. 2. 2025 (dále jen „žádost“) požádala společnost **xxx s.r.o., IČO: xxx** (dále jen „žadatel“) Oborovou zdravotní pojišťovnu zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví (dále jen „OZP“) podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, o poskytnutí následujících informací:

- 1) Na základě jakých parametrů obecně OZP vyhodnocuje místní a časovou dostupnost domácí péče (zdravotní služby poskytované v odbornosti 925) tak, aby mohla dospět k závěru, zda v příslušném regionu je, či není saturace poskytovatelů poskytujících zdravotní služby v uvedené odbornosti

- 2) Na základě jakých kritérií posoudila OZP dne 13. 12. 2024 žádost xxx o uzavření smlouvy o poskytování a úhradě hrazených zdravotních služeb v odbornosti 925, a jak konkrétně tato kritéria ve vztahu k požadavku na místní a časovou dostupnost péče vyhodnotila?
- 3) Existuje z jednání Komise OZP ze dne 13. 12. 2024 písemný či audio, popř. audiovizuální záznam? V případě jeho existence žádáme o jeho poskytnutí.
- 4) Na základě jakých kritérií posoudila OZP žádosti těch poskytovatelů zdravotní péče v odbornosti 925, kteří požádali o uzavření smlouvy o poskytování a úhradě těchto zdravotních služeb a kterým bylo vyhověno, tj. mají k dnešnímu datu s OZP uzavřenu účinnou smlouvu? Jak konkrétně tato kritéria ve vztahu k požadavku na místní a časovou dostupnost péče OZP vyhodnotila? Dle Atlasu doktorů OZP se jedná například, nikoli však výlučně, o:

xxx s.r.o., IČO: xxx se sídlem xxx
xxx s.r.o., IČO: xxx se sídlem xxx
xxx s.r.o., IČO: xxx se sídlem xxx
xxx s.r.o., IČO: xxx se sídlem xxx
xxx s.r.o., IČO: xxx se sídlem xxx
a desítky dalších.

K jednotlivým dotazům uvádíme následující:

Ad1) OZP v segmentu domácí péče vyhodnocuje podle potřeb svých pojištěnců v daném konkrétním časovém období. Pokud OZP zaznamená potřebu zajistit hrazené služby v této odbornosti obrací se cíleně nejdříve na své stávající smluvní partnery. Další smluvní kapacitu sjednává pouze tehdy pokud již nelze péči zajistit a stávající smluvní partneři již mají naplněnu svoji kapacitu. Aktuálně OZP považuje saturaci za dostatečnou.

Ad2) Požadavek na uzavření smluvního vztahu se společností xxx. byla vyhodnocena na základě výše uvedeného.

Ad3) Z jednání Komise OZP pro tvorbu sítě smluvních partnerů existuje zápis, jedná se však o interní materiál OZP, který obsahuje citlivá data a je určen pro potřeby kontrolních orgánů.

Ad4) viz bod č.1

Jedná se o smlouvy uzavřené v minulosti.

IČO xxx – smluvní vztah uzavřen 1.7.2010

IČO xxx - smluvní vztah uzavřen 1.1.2010

IČO xxx smluvní vztah uzavřen 1.1.2014

IČO xxx - smluvní vztah uzavřen 1.9.2011

IČO xxx - smluvní vztah uzavřen 1.9.2012

S pozdravem

xxx